
AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO ALLA 

INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI CON I QUALI AVVIARE UNA PROCEDURA NEGOZIATA EX 

ART. 63, COMMA 2, LETT. a) DEL D.LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO PUBBLICO LOCALE EXTRAURBANO DI COMPETENZA DELLA REGIONE MOLISE. 

DGR N. 507 DEL 02.11.2016 – CIG 6914811A8B 

 

 
Art. 1 - OGGETTO DELL’AVVISO 

 
La Regione Molise, con il presente avviso, invita a manifestare interesse a partecipare alla procedura 

negoziata ex art. 63, comma 2, lett. a) del D.lgs. 18/04/2016, n. 50, da espletare a seguito della mancata 

presentazione di offerte appropriate (si veda determinazione del Direttore generale della Giunta regionale n. 

984 del 06/12/2013) alla gara: BANDO DI GARA D'APPALTO: Procedura ristretta per l'affidamento del 

servizio di Trasporto Pubblico Locale extraurbano di competenza della Regione Molise. COD. CIG. 

3368015DE3, pubblicata sul Supplemento della Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee n. 208 del 28 

ottobre 2011, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 16 novembre 2011 (n. 135 – Serie 

Speciale Contratti Pubblici), sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise n. 29 del 16 novembre 2011, sul 

sito web istituzionale www.regione.molise.it dal 4 novembre 2011 e registrata sul sito dell’Autorità di 

Vigilanza dei Contratti Pubblici col numero di gara 3246190. 

Pertanto, con il presente avviso, non è indetta alcuna procedura di gara, ma si tratta semplicemente di 

un’indagine esplorativa e conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori economici qualificati da 

consultare nel rispetto del principio di trasparenza. 

 

 
Art. 2 - STAZIONE APPALTANTE 

 
Regione Molise - Servizio Centrale Unica di Committenza 

Via Genova, 11 - 86100 Campobasso 

Responsabile del Procedimento di gara: dott. Giocondo VACCA 

indirizzo pec: regionemolise@cert.regione.molise.it 

 

Responsabile dell’esecuzione del contratto: dott. Vincenzo ROSSI 

Telefono 0874/429266 

Email:  rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it 
 

 

Art. 3 – FINALITA’ DELL’AVVISO 

 
La Regione Molise, Servizio Mobilità, intende procedere ad un’indagine di mercato volta ad individuare gli 

operatori che, in possesso dei requisiti di partecipazione di seguito riportati, siano interessati allo 

svolgimento del servizio di trasporto pubblico locale extraurbano di competenza della Regione Molise. 

Si evidenzia che in questa fase non è posta in essere alcuna procedura concorsuale; non sono previste 

graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito. Il presente avviso è da intendersi come 

mero avviso esplorativo che non comporta né diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di 

qualsiasi natura sia per gli operatori interessati che per l’Amministrazione procedente che comunque si 

riserva la potestà di annullare, sospendere, modificare, in tutto o in parte, il procedimento. 

http://www.regione.molise.it/
mailto:regionemolise@cert.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it


La manifestazione d’interesse ha l’unico scopo di comunicare alla Stazione appaltante la presenza sul 

mercato di operatori economici interessati ad essere invitati a presentare offerta. 

 
OGGETTO DELL'APPALTO: Affidamento del servizio di trasporto pubblico locale extraurbano di 

competenza della Regione Molise. Vocabolario comune degli appalti: Servizi di trasporto pubblico mediante 

autobus: 60000000-8, 60100000-9. 

 
LUOGO PRINCIPALE DI ESECUZIONE: Bacino unico di trasporto pubblico locale del territorio della 

Regione Molise. 

 
QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL’APPALTO: il servizio oggetto dell’avviso è composto di un unico 

lotto per una produzione complessiva minima  di 11.391.150,40 Km/annui per la durata dell'affidamento,  

pari ad anni 6 (sei). 

 
IMPORTO COMPLESSIVO A BASE D’ASTA: € 114.822.796,02, IVA esclusa. 

 
DURATA APPALTO: 72 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto di servizio. 

 
SERVIZIO  PRESSO  IL  QUALE  POSSONO  ESSERE  RICHIESTE  LE  INFORMAZIONI        DI 

DETTAGLIO: Regione Molise – Servizio Mobilità - Responsabile dell’esecuzione del contratto: dott. 

Vincenzo Rossi - Telefono 0874/429266 Email:   rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it. 

 

 

ART. 4 – REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

 
I soggetti interessati a presentare la propria manifestazione di interesse dovranno, per essere ammesse a 

partecipare alla procedura di affidamento della concessione del servizio, possedere i seguenti requisiti: 

1) capacità economica e finanziaria: 

a) possesso di uno o più dei seguenti requisiti economico-finanziari: a1)  idonee  referenze  bancarie, 

rilasciate da almeno due istituti di credito atti a dimostrare la capacità finanziaria dell'Impresa; a2) bilancio 

dell'impresa, in forma singola o associata, dal quale risulti un valore della produzione, in ciascuno degli 

ultimi tre esercizi, chiusi alla data di avvio della procedura concorsuale, per attività di trasporto pubblico 

locale  non inferiore  ad € 4.000.000,00 (Euro quattromilioni virgola zero zero). 

2) capacità tecnica: 

a) possesso dei requisiti di cui al D.lgs. n. 395 del 22.12.2000 e ss.mm.ii. e del relativo titolo abilitativo 

riguardanti l'accesso alla professione di trasportatore su strada di viaggiatori nel settore dei trasporti nazionali 

ed internazionali, ovvero equivalente titolo valevole in ambito internazionale; 

b) esercizio, in forma singola o associata negli ultimi tre anni precedenti la data di avvio della procedura 

concorsuale, di una percorrenza annua non inferiore al 10% dell'ammontare dei chilometri della rete dei 

servizi minimi posti in gara. 

 

 
ART. 5 – MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 
Gli operatori in possesso dei requisiti di cui all’art. 4 possono presentare la manifestazione di interesse a 

partecipare alla procedura mediante domanda da redigersi in conformità allo schema allegato al presente 

Avviso. 

La domanda di partecipazione, firmata digitalmente dal legale rappresentante, deve essere inviata 

esclusivamente  in  formato  “.pdf”,  per  via  telematica,  tramite  posta  elettronica  certificata   all’indirizzo 

mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it
mailto:rossi.vincenzo@mail.regione.molise.it


regionemolise@cert.regione.molise.it e con l’indicazione, nell’oggetto della posta certificata, della seguente 

dicitura: Regione Molise – Servizio Mobilità “Avviso pubblico esplorativo per manifestazione di 

interesse finalizzato alla individuazione di operatori con i quali avviare una procedura negoziata ex 

art. 63, comma 2, lett. a) del d. lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di trasporto pubblico locale 

extraurbano di competenza della Regione Molise”. 

A  pena  di  esclusione  la  domanda  dovrà  pervenire  entro  il 01.03.2017. 

Qualora detto termine cada in giornata festiva o non lavorativa (sabato) sarà prorogato al primo giorno 

lavorativo successivo. 

 

 
ART. 6 – PROCEDURA DI GARA E CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

 
La procedura negoziata sarà avviata con lettera di invito ai soggetti selezionati tra quelli che avranno 

manifestato il proprio interesse a partecipare alla procedura negoziata e che risulteranno in possesso dei 

requisiti necessari per la partecipazione di cui all’art. 4. 

L’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla basi di criteri di 

valutazione consistenti in un’offerta economica (punti 30) e in un’offerta tecnica (punti 70). 

 

 
ART. 7 – PUBBLICAZIONE 

 
Il presente Avviso sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea – Serie S, sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Speciale Contratti Pubblici, sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Molise e sul sito web istituzionale www.regione.molise.it – sezione “Avvisi Bandi Selezioni” e nell’Area 

Tematica “Centrale Unica di Committenza (C.U.C.)” all’indirizzo 

http://www3.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/13017 . 

 

 
Art. 9 - ULTERIORI INFORMAZIONI 

 
La Regione Molise si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, 

il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali 

richiesti per l’affidamento dell’appalto che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato dalla 

Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento. 

Tutte le successive comunicazioni con i soggetti partecipanti alla presente fase esplorativa avverranno 

esclusivamente tramite posta elettronica certificata all’indirizzo comunicato con la manifestazione di  

interesse. 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D.lgs. n. 196/2003, i dati personali raccolti saranno trattati, anche 

con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale sono stati resi. 

mailto:regionemolise@cert.regione.molise.it
http://www.regione.molise.it/
http://www3.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/13017

